Pur ammettendo una colpa dei sovrani tedeschi, per troppo tempo assenti dallo scenario italiano, la responsabilità delle turbolenze nella penisola è tutta dei comuni:

His diebus propter absentiam regis Italiae urbibus in insolentiam
decidentibus.⁹⁵

Le parole più sferzanti contro le città italiane si trovano nel capitolo 13 del secondo libro dei *Gesta*, quando Ottone descrive l'ordinamento di queste nuove realtà politiche:

Cumque tres inter eos ordines, id est capitaneorum, vavassorum,
plebis, esse noscantur, ad reprimendam superbiam non de uno, sed se singulis
predicti consules eliguntur, neve ad dominandi libidinem prorumpant,
singulis pene annis variantur. Ex quo fit, ut, tota illa terra inter civitates ferme

⁹⁴ Ortalli, *Gli affanni della storiografia*, p. 127.

⁹⁵ Ottonis Ep. Fr. *Chronica* VII, 29 (MGH SS rer. Germ. 45, p. 355).

divisa, singulae ad commanendum secum diocesanos compulerint, vixque aliquis nobilis vel vir magnus tam magno ambitu inveniri queat, qui civitatis suae non sequatur imperium. Consueverunt autem singuli singula territoria ex hac comminandi potestate comitatus suos appellare. Ut etiam ad comprimendos vicinos materia non careant, inferioris conditionis iuvenes vel quoslibet contemptibilium etiam mechanicarum artium opifices, quos ceterae gentes ab honestioribus et liberioribus studiis tamquam pestem assumere non dedignatur. [...] In hoc tamen antiquae nobilitatis immemores barbaricae fecis retinent vestigia, quod, cum legibus se vivere gloriantur, legibus non obsecuntur.⁹⁶

Tenendo conto di quello che è stato evidenziato sul pensiero politico di Ottone, non è difficile capire perché considerasse come negativa l'esperienza comunale italiana: queste città stanno fuori dall'ordine costituito, cercando l'indipendenza dai poteri che, per disegno divino, reggono la Cristianità, usurpandone le prerogative, sconvolgendo l'ordine sociale e affermando di vivere sotto la legge quando in realtà vige la legge del più forte di origine barbarica. Il disprezzo per l'arroganza data dall'eccessiva libertà di cui godono i cittadini dei comuni è evidente quando Ottone narra la discesa in Italia di Corrado II nel 1036:

Non multo post ad sedandam ignobilis vulgi contumaciam, qui principibus pene prevaluerant.⁹⁷

Nella *Chronica* sono riservate parole ancora più severe contro il comune romano. Senza contare le gravissime accuse di sacrilegio e oltraggio alla dignità papale nonché imperiale, istituendo la carica di patrizio utilizzarono impropriamente uno dei titoli dell'imperatore: